
                                        

 
INFORMACJE DODATKOWE DLA OFERENTÓW ZAMIESZCZONE NA STRONIE INTERNETOWEJ 

 
- DEFINICJE DZIAŁAŃ 

 
 
profilaktyka uniwersalna – „ukierunkowana na całe populacje. Są to działania profilaktyczne 
adresowane do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania 
problemów alkoholowych, problemów narkotykowych lub innych problemów psychicznych. Ich 
celem jest zmniejszanie lub eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi tych problemów 
w danej populacji” (Ostaszewski K., Kompendium wiedzy o profilaktyce w: „Przewodnik metodyczny po programach 

promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki”, Fundacja ETOH, 2010, s. 75), 
 

profilaktyka selektywna – „ukierunkowana na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka. Ten poziom 
profilaktyki jest adresowany do jednostek lub grup, które ze względu na swoją sytuację społeczną, 
rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są narażone na, większe od przeciętnego, 
ryzyko wystąpienia problemów alkoholowych, narkotykowych lub/i innych zaburzeń zdrowia 
psychicznego” (Ostaszewski K., Kompendium wiedzy o profilaktyce w: „Przewodnik metodyczny po programach promocji 

zdrowia psychicznego i profilaktyki”, Fundacja ETOH, 2010, s. 75), 

 
profilaktyka wskazująca – „ukierunkowana na jednostki (lub grupy) wysokiego ryzyka demonstrujące 
pierwsze symptomy problemów alkoholowych, narkotykowych, pierwsze objawy zaburzeń 
psychicznych. Są to działania profilaktyczne adresowane do osób (grup osób), które mają bardzo 
wysoki indywidualny poziom ryzyka rozwoju problemów i jednocześnie demonstrują wczesne 
symptomy problemów (…)”(Ostaszewski K., Kompendium wiedzy o profilaktyce w: „Przewodnik metodyczny po 

programach promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki”, Fundacja ETOH, 2010, s. 76), 
 

profilaktyczne programy rekomendowane  - programy oparte na naukowych podstawach,  o dobrej 
jakości i skuteczności,  potwierdzonej badaniami ewaluacyjnymi. Znajdują się w banku programów 
rekomendowanych na stronie www.programyrekomendowane.pl. 
Uzyskały tytuł programu rekomendowanego wydany przez Państwową Agencję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania 
Narkomanii oraz  Instytut Psychiatrii i Neurologii w Warszawie, 
 

socjoterapia – forma oddziaływania psychoterapeutycznego z wykorzystaniem oddziaływań natury 
społecznej. Jej celem jest zmiana dysfunkcjonalnego zachowania osoby poprzez odziaływanie 
procesów grupowych. Jest zalecana dla młodzieży i  dzieci, które dorastają w warunkach 
niekorzystnych dla ich rozwoju, gdzie istnieje problem uzależnienia, przestępczości, psychologiczne 
lub społeczne niedostosowanie rodziców czy złe relacje w rodzinie, 
 

zajęcia psychoedukacyjne dla rodziców - działania  mające na celu wzmocnienie kompetencji 
wychowawczych rodziców i opiekunów. Zajęcia te są połączeniem edukacji w zakresie profilaktyki  
i promocji zdrowia z  kształtowaniem umiejętności interpersonalnych rodziców i opiekunów,  
 
zajęcia psychoedukacyjne dla uczniów  - działania  mające na celu wzmocnienie kompetencji 
społecznych i osobistych. Są połączeniem edukacji (w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia)  
z  modelowaniem  umiejętności interpersonalnych. Zajęcia powinny być dostosowane do wieku 
odbiorcy w zakresie poruszanej tematyki i doboru metod dydaktycznych, 
 

ogólnorozwojowe zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień – zajęcia wspierające rozwój, 
wzmacniające kompetencje społeczne w zakresie profilaktyki uzależnień. Zajęcia powinny być 
dostosowane do wieku odbiorcy w zakresie poruszanej tematyki i doboru metod dydaktycznych, 
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interdyscyplinarne zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień – zajęcia łączące w sobie elementy  
z różnych dziedzin (np. elementy bajkoterapii, muzykoterapii, arteterapii, psychoedukacji, zajęć 
ruchowych, i innych), 
 

metoda projektu to wykorzystywana w edukacji metoda, której istota polega na samodzielnej 
realizacji przez uczniów określonego przedsięwzięcia. Wykonanie zadania jest koordynowane przez 
nauczyciela/opiekuna/wychowawcę w oparciu o wcześniej przyjęte założenia.  
W klubach i świetlicach profilaktycznych  celem pracy metodą projektu   będzie  korygowanie 
zaburzeń i wspomaganie rozwoju poprzez:   
- wygaszanie destrukcyjnych zachowań przez ukierunkowanie energii dzieci na wykonywanie zadań  
i czynności społecznej użytecznych 
- stworzenie dzieciom możliwości dokonywania wyborów i podejmowania decyzji, planowania  
i realizacji określonych zadań, sprawdzania ich skuteczności i wyciągania wniosków  
- wykorzystania wszelkiego typu zajęć i form aktywności jako źródła doświadczeń korygujących  
i rozwijających umiejętności dzieci w naturalnych sytuacjach społecznych, 
Na podst. prac naukowych Aleksandry Karasowskiej i Aliny Szulirz 
 

drama – metoda pracy profilaktycznej, w której inicjowane są fikcyjne sytuacje pozwalające 
uczestnikom wejść w różne role (sytuacje te nie odnoszą się do problemów konkretnych uczestników, 
dotyczą szerszego kontekstu). Celem metody jest rozwijanie wyobraźni, wrażliwości, wzmocnienie 
umiejętności interpersonalnych, 
 

arteterapia – forma oddziaływania psychoterapeutycznego z wykorzystaniem sztuki, 
 
bajkoterapia –forma oddziaływania psychoterapeutycznego z wykorzystaniem opowieści i 
bohaterów baśniowych lub literackich, 
 
muzykoterapia - forma oddziaływania psychoterapeutycznego i fizjoterapeutycznego na napięcia czy 
też na różnego rodzaju emocje z wykorzystaniem muzyki. 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 


